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OOFF núm. 1 Taxa per expedició de documents administratius. 

 

 
OOFF núm. 3 Taxa per la prestació del servei de prevenció i control d’activitats. 

 

 
OOFF núm. 4 Taxa pel tractament de residus sòlids urbans a la planta de 

compostatge. 

 

 
OOPP núm. 1 Ordenança reguladora del preu públic per la utilització de les 

instal·lacions i sales del consell comarcal. 

 

 
OOPP núm. 2 Ordenança reguladora del preu públic per la venda de llibres, guies, cd’s 

i dvd’s. 

 

 
OOPP núm. 3 Ordenança reguladora del preu públic del transport no obligatori de la 

comarca de l’Anoia. 

 

 
OOPP núm. 4 Ordenança reguladora del preu públic del transport no obligatori per als 

alumnes de batxillerat de la comarca de l’Anoia. 

 

 



 

 

 

 

Consell Comarcal de l’Anoia 
Ordenança Fiscal núm. 1 

 

  TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS  
 

Article 1r. Fonament i naturalesa 

 

En ús de les facultats concedides per l'article 39.1 apartat b) del Decret Legislatiu 4/2003, de 4 de 

novembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei d’Organització Comarcal de Catalunya, els 

articles, i a l’empara del previst als articles 57 i 20.4 a) del Reial Decret Legislatiu 2/2004, pel qual 

s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, el Consell Comarcal estableix 

la taxa per expedició de document administratiu i per la utilització de documentació municipal, 

que es regirà per la present Ordenança. 

 

 
Article 2n. Fet imposable 

 

1. El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat administrativa desenvolupada amb motiu 
de la tramitació, a instància de part, de tota mena de documents que expedeixi i d'expedients 
de què entengui l'administració o les autoritats comarcals. 

 
2. A aquests efectes, s'entendrà tramitada a instància de part qualsevol documentació admi- 

nistrativa que el particular i Ajuntaments de la comarca hagin provocat o que redundin en el 
seu benefici, encara que no hagi existit sol·licitud expressa de l'interessat. 

 
3. La tramitació de documents i expedients necessaris per al compliment d'obligacions fiscals 

no estarà sotmesa a aquesta taxa. 
 

 
Article 3r. Subjectes passius 

 

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es 

refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributària que sol·licitin, provoquin o en l'interès de les 

quals redundi la tramitació del document o expedient de què es tracti. 
 

 
Article 4t. Responsables 

 

1. Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades en la Llei General 
Tributària. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 

 

 
Article 5è. Beneficis fiscals 

 

1. Gaudiran d'exempció aquells contribuents inscrits en el Padró de la Beneficència com a po- 
bres de solemnitat, o que hagin obtingut el benefici judicial de pobresa. 



 

 

 

2. Obtindran una bonificació del 25% de la taxa, en relació a la utilització dels serveis tècnics, 
els municipis de la comarca de l’Anoia, amb població inferior a 500 habitants. 

 
3. Obtindran una bonificació del 100% de la taxa, en relació a les compulses de documents, les 

persones físiques o entitats sense ànim de lucre per les compulses de documents que hagin 
de fer efecte a les pròpies oficines comarcals. 

 

 
Article 6è. Quota tributària 

 

1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa que s'assenyalarà segons la natu- 
ralesa dels documents o expedients que s'han de tramitar, d'acord amb les tarifes següents: 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM.1 

Taxa per expedició de documents administratius 
 

 
Conceptes 

 
Import 

 
Epígraf 1. Certificacions, compulses i fotocòpies 

 

 
1. Certificació de documents o acords comarcals 

 
34,89 

2. Altres certificacions 17,44 

3. Pel bastanteig de poders que hagin de produir efecte a les oficines 
 

comarcals 34,89 

4. Compulses a una cara 0,72 

Compulses a dues cares 0,86 

5. Fotocòpies a una cara 0,17 

Fotocòpies a dues cares 0,31 

6. Còpies de documents en suport informàtic (CD, DVD o similar) 
 

4,87 

 

Epígraf 2. Documents expedits o estesos per les oficines comarcals 

 

 
1. Consultes, informes, certificats, projectes, direccions d'obra, informacions 

testimonials i altres serveis o actes administratius que presti el Consell 

Comarcal 

- Secretari (preu hora) 

 

 
 

 

 

 

 
 

49,78 



 

 

 
 

- Interventor (preu hora) 44.07 

- Enginyer superior (preu hora) 56.30 

- Enginyer superior + sonòmetre (preu hora) 103,50 

- Arquitecte tècnic (preu hora) 45.04 

- Tècnic MA (preu hora) 24,50 

- Administratius (preu hora) 20,92 

- Auxiliar administratiu (preu hora) 16,96 

- Altre personal tècnic (preu hora) 26,13 

 
Epigraf 3. Documents Serveis Tècnics 

 

 
1.- Procediment de Certificació de compatibilitat del projecte amb el 

 

planejament urbanístic 182,77 

2.- Informe sobre control inicial realitzat per EAC 264,92 

3.- Informes sobre control periodic realitzat per EAC 264,92 

4- Adhesió anual al servei de consultes SSTT 
          

4.1 Consultes urbanístiques (anual) 671.45 

4.2 Consultes per activitats (anual) 671.45 

 
Epigraf 4. Arxiu Comarcal (Fons notarials fins 100 anys) 

 

 
1.- Còpies anuals de protocols (preu còpia) 

 

1.1 Mes de 500 còpies 9,00 

1.2 de 201 a 500 còpies 11,00 

1.3 de 101 a 200 còpies 13,00 

1.4 d'1 a 100 còpies 15,00 

 

2. La quota de tarifa correspon a la tramitació completa, en cada instància, del document o 
expedient de què es tracti, des que s'inicia fins a la seva resolució final, inclosa la certifi- 
cació i la notificació a l'interessat de l'acord recaigut. 



 

 

 

3. Respecte la taxa d’Adhesió anual al servei de consultes SSTT, es merita el seu import en 
sol·licitar el servei, prorratejant en els dies que resten per acabar l’any. Si no s’ha sol·li- 

citat la baixa del servei abans del 31 de desembre, meritarà el període anual l’1 de gener 
de l’exercici següent, segons les ordenances que hi siguin vigents. 

 

Article 7è. Acreditació 

 

1. La taxa s’acredita quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o l’expedient, que no es 
realitzarà o tramitarà sense que s’hagi efectuat el pagament corresponent. 

 
2. En els casos a què fa referència el número 2 de l'article 2n., l'acreditació es produeix quan 

s'esdevinguin les circumstàncies que originin l'actuació comarcal d'ofici o quan aquesta s'iniciï 
sense sol·licitud prèvia de l'interessat, però que redundi en benefici seu. 

 
 
Article 8è. Règim de declaració i d’ingrés 

 
1. La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació mitjançant el procediment del segell comarcal 

adherit a l'escrit de sol·licitud o de tramitació del document o l'expedient. El segell pot ésser 
substituït per la impressió mecànica de la taxa. 

 
2. El ingrés es farà a la Tresoreria comarcal. 

 
3. Els escrits rebuts pels conductes a què fa referència l’article 71 de la Llei de Règim Jurídic i 

del Procediment Administratiu Comú, que no arribin degudament reintegrats, s'admetran 
provisionalment però no es podran cursar si no es repara la deficiència, per la qual cosa es 

requerirà l'interessat, perquè, en el termini de deu dies, aboni les quotes corresponents amb 
l'advertiment que, passat aquest termini, si no ho ha fet es tindran els escrits per no pre- 
sentats i la sol·licitud serà arxivada. 

 
Article 9è. Infraccions i sancions 

 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en 

aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen la Llei General Tributària 

 
 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 

 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 

legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 

preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 

en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 



 

 

 

Disposició final 

 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació, entrarà en vigor 
una vegada sigui aprovada definitivament, i en tot cas, el dia següent a la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província, i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 



 

 

 

CONSELL COMARCAL DE L’ANOIA 

Ordenança Fiscal núm. 3 

 

 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 

 
A l’empara del previst als articles 15 a19, 20.4 i) i el 152 del Text Refós de la Llei Reguladora de 

les Hisendes Locals (TRLRHL), aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’estableix 

la taxa per l’elaboració d’informes de la ponència ambiental Annex II, atenent a la Llei 20/2009, de 

4 de desembre, de Prevenció i Control Ambientals de els Activitats en els seus articles 89 i 90. 

 

 
Article 2n. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat tècnica i administrativa desenvolupada pel Consell,  

la finalitat de la qual sigui la realització d’informes preceptius i vinculants per a la concessió de la 

llicencia ambiental en activitats incloses a l’Annex II de la Llei 20/2009, de 4 de desembre, de 

prevenció i control ambiental de les activitats (PCCA), per part dels municipis de la comarca de 

menys de 50.000 habitants, que no disposin de ponència ambiental pròpia. 

Els supòsits gravats són els que s’especifiquen a les tarifes contingudes a l'article 6 d’aquesta 

ordenança. 

 
 
Article 3r. Subjectes passius 

Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com entitats a què es refereix l'article 

36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària (LGT), que siguin titulars de les 

activitats incloses en l'àmbit de la PCCA quan sigui preceptiu el servei de prevenció i control de les 

activitat per part de l’administració comarcal. 

 
 
Article 4t. Responsables 

Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals en els articles 

41 a 43 de la LGT. 

La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessa’t, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 

 
Article 5è. Beneficis fiscals 

No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció de la taxa. 

 

 
Article 6è. Quota tributària 

La quantia de la taxa serà la resultant d’aplicar les següents tarifes: 

TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’INTERVENCIÓ INTEGRAL I CONTROL D’ACTI- 
VITATS DE L’ADMINISTRACIÓ COMARCAL 



 

 

 
 

ORDENANÇA FISCAL NÚM.3 

 
 

 
Concepte 

 
Import 

A. Procediment de consulta prèvia sobre la necessitat de l'avaluació 

d'impacte ambiental en l'activitat 
212,16 

B.1 Tràmit de modificació no substancial d'activitats de l'Annex I I de la Llei 

20/2009, sense incloure informe en matèria d'incendis (activ itats no 

incloses en l'Annex I de la Llei 3/2010) 

 
319,20 

B.2 Tràmit de modificació no substancial d'activitats de l'Annex I I de la Llei 

20/2009, amb informe emès per l'administració de la Generalitat en 

màteria d'incendis (Annex I de la Llei 3/2010) 

 
319,20 

B.3 Tràmit de modificació no substancial d'activitats de l'Annex I I de la Llei 

20/2009, incloent informe en matèria d'incendis emès per la ponència 

comarcal (activ itats no incloses en l'Annex I de la Llei 3/2010) 

 
409,58 

C.1 Tràmit conjunt activitats Annex I I de la Llei 20/2009 i les seves 

modificacions substancials, sense incloure informe en matèria d'incendis 

(activitats no incloses en l'Annex I de la Llei 3/2010) 

 
472,71 

C.2 Tràmit conjunt activitats Annex I I de la Llei 20/2009 i les seves 

modificacions substancials, amb informe emès per l'administració de la 

Generalitat en màteria d'incendis (Annex I de la Llei 3/2010) 

 
472,71 

C.3 Tràmit conjunt activitats Annex I I de la Llei 20/2009 i les seves 

modificacions substancials, incloent informe en matèria d'incendis emès 

per la ponència comarcal (activitats no incloses en l'Annex I de la Llei 

3/2010) 

 
520,38 

D.1 Tràmit conjunt revisió periòdica de la llicència ambiental 

(anticipada/preceptiva) 
402,81 

D.2 Tramit conjunt revisió llicencia ambiental amb canvi d'annex 547,49 

E. Informe av aluació ambiental d'activitats recreatives (Llei 11/2009) 439,80 

F. Expedient d'adequació d'activitats existents. 473,14 

 

 
Article 7è. Meritació 

1. La taxa meritarà i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï l’activitat de la ponència comarcal 
que constitueix el fet imposable. A aquests efectes, s’entendrà iniciada la dita activitat en la 
data de presentació de la sol·licitud que iniciï el corresponent procediment, descrit a l’article 
37 PCAA, per part de l’administració local. 

2. Quan el procediment s’iniciï d’ofici per part del Consell Comarcal, la taxa s’acreditarà en la data 
en què es dicti la resolució d’incoació del corresponent procediment. 



 

 

 

3. Quan l’activitat o la instal·lació es desenvolupin o es realitzin sense haver-ne verificat o 
comprovat prèviament pel Consell Comarcal que s’ajusten al marc normatiu a que fa referència  
l’article 2 d’aquesta Ordenança, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï efectivament l’activitat 
comarcal que constitueix el fet imposable. 

4. Una vegada iniciada l’obligació de contribuir, no estarà afectada de cap manera per la denegació  
de l' objecte dels corresponents procediments a que es refereix l’article 2, o per la seva 
concessió supeditada a condicions, ni per la renúncia o desistiment del sol·licitant després que 
s’hagi resolt el procediment corresponent. 

 
Article 8è. Règim de declaració i ingrés 

La taxa serà liquidada per l’administració, que la notificarà al subjecte passiu, per al seu paga- 
ment. 

 
Article 9è. Infraccions i sancions 

En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions que els correspongui en 

cada cas, hom s’ajustarà al que disposen els articles 178 i 191 de la LGT. 

 
 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa als 

annexos de la Llei 20/2009 PCAA, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 

1. Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació estatal i autonòmica, i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, 
s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, amb el mateix sentit i abast, en 
el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa. 

2. Les adaptacions, ampliacions o modificacions dels annexos de la Llei 20/2009 PCAA que es 
portin a terme per via legal o reglamentària es consideraran, a tots els efectes, automàticament  
incorporades al contingut de la present ordenança i, així mateix, al contingut i àmbit d’aplicació 
dels annexos a què aquesta es remet o fa referència. 

3. També s’hauran de considerar incorporades a la present ordenança les disposicions o 
prescripcions derivades de la reglamentació que dicti la Generalitat de Catalunya en 
desplegament de la Llei 20/2009 PCAA, incloent-hi les normes, criteris o directrius 
formalitzades mitjançant annexos o nomenclàtors. Aquesta previsió s’entén referida, com a 
mínim, a tots els annexos i nomenclàtors aprovats pel RIIA. 

 

 
Disposició final 

 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació, entrarà en vigor 
una vegada sigui aprovada definitivament, i en tot cas, el dia següent a la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província, i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 



 

 

 

CONSELL COMARCAL DE L’ANOIA 

Ordenança Fiscal núm. 4 

 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 
 

En ús de les facultats concedides per l'article 39.1 apartat b) del Decret Legislatiu 4/2003, de 4 de 

novembre, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei d’Organització Comarcal de Catalunya, els 

articles, i a l’empara del previst als articles 57 i 20.4 s) del Reial Decret Legislatiu 2/2004, pel qual 

s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, de conformitat amb el que 

disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, el Consell Comarcal estableix la taxa per la 

prestació dels serveis, que es regirà per aquesta Ordenança fiscal. 

 
Article 2n. Fet imposable 

 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis següents: 

a) Tractament de la matèria orgànica als municipis de la comarca de l’Anoia. 

b) Tractament de la fracció vegetal als municipis de la comarca de l’Anoia. 

 

2. A aquests efectes, es consideren matèria orgànica municipal la recollida selectiva mitjançant 
la utilització de contenidors específics per aquesta. 

 
3. Es consideraran impropis els residus no assimilables a matèria orgànica que estiguin barre- 

jats en la recollida (plàstics, vidre, paper, i altres). 
 
4. Es procedirà cada trimestre a una caracterització per una empresa externa certificada d’una 

mostra representativa de cada municipi. 
 

5. En el cas de municipis que de manera continuada realitzen el servei conjuntament, es rea- 
litzarà un únic mostreig i el resultat s’aplicarà a tots els municipis. El resultat d’aquest anà- 
lisis s’aplicarà a partir del primer dia del següent trimestre. 

 
6. Queda prohibida la entrada de residus amb un percentatge d’impropis superior al 25 % en 

pes. 
 

Article 3r. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius contribuents les entitats públiques, o en qui aquestes deleguin, les quals 
generen aquest residu. 

 

Article 4t. Responsables 

 

1. Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals en la 
Llei General Tributària. 

 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 

 
 
 
 

TAXA PEL TRACTAMENT DE FRACCIÓ ORGÀNICA DE RESIDUS MUNICIPALS (FORM) A 
LA PLANTA DE COMPOSTATGE 



 

 

Article 5è. Beneficis fiscals 

 

No gaudiran d'exempció caps dels contribuents assenyalats en l’article anterior. 

 
 
Article 6è. Quota tributària 

 

1. La quota tributària consistirà en una quantitat mensual en funció de les tones de residus 
aportats a la planta de compostatge 

 
2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent: 
 

 

ORDENANÇA FISCAL NÚM.4 
Fracció Orgànica 

 

 

 
Taxa de tractament en funció del volum 
d’impropis 

Actual 
2022 

Propos
ta 

2022-2 

 
Var % 

 
Fins al 5 % d’Impropis 

 
 

49,18 

 
 

61,47 

 
 

24,99% 

Més d’un 5% i fins al 10% d’impropis. 
60,68 74,85 23,36% 

Més d’un 10% i fins al 15% d’impropis. 
72,13 88,24 22,33% 

Més d’un 15% i fins al 20% d’impropis. 
92,59 101,63 9,77% 

Més del 20 % d’impropis.  
115,00 

 

 

Article 7è. Acreditació 
 

1. La taxa s’acredita i neix l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï la realització 
del servei. 

2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes s'acreditaran el primer 
dia de cada mes. 

 
Article 8è. Règim de declaració i ingrés 

La taxa serà liquidada per l’Administració, que la notificarà al subjecte passiu, per al seu 

pagament. 

 
Article 9è. Infraccions i sancions 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en 

aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen la Llei General Tributària. 

 

 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 

legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 

preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 

en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 



 

 

 

Disposició final 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació, entrarà en vigor 
una vegada sigui aprovada definitivament, i en tot cas, el dia següent a la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província, i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 



 

 

 

Consell Comarcal de l’Anoia 
Ordenança Preu Públic núm. 1 

 

ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA UTILITZACIÓ DE LES INSTAL.LA- 
CIONS I SALES DEL CONSELL COMARCAL 

 
 

Article 1r. Fonament i naturalesa 

 

 
En ús de les facultats conferides pels articles 133.2 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb el que es 

disposa en els articles 41 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat pel 

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, aquest Consell Comarcal estableix el preu públic 

per utilització de les instal·lacions i sales del Consell Comarcal. 

Amb caràcter supletori es regularà, per la llei 8/1989, de 13 d’abril, així com normativa 

concordant de les Hisendes Locals. 

 
 
Article 2n. Concepte 

Els preus públics regulats en aquesta Ordenança constitueixen prestacions patrimonials de 

caràcter públic que es satisfaran pels usuaris que voluntàriament sol·licitin alguna de les 

següents activitats. 

Constitueix l’objecte del preu públic la utilització de les instal·lacions i sales de la seu comarcal, 

per a cursets sobre activitats formatives i utilització privativa per actes autoritzats en horari 

d’oficina del CCA. 

 

 
Article 3r. Establiment i Fixació 

1. El import dels preus públics per la prestació de serveis, serà com a mínim el cost del servei o 
de l’activitat practicada. 

 
2. Quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o d’interès públic que així ho aconsellin, 
l’entitat local podrà fixar preus públics per sota dels límits previstos en l’apartat anterior. En 
aquests casos serà necessària l’adopció de les previsions pressupostàries oportunes per a la 
cobertura de la diferència resultant d’existir aquesta. 

 
Article 4t. Obligats al pagament 

Estan obligats al pagament dels preus públics regulats en aquesta Ordenança les persones o 

entitats que sol·licitin o es beneficiïn de la prestació de serveis o realització d’activitats a que es 

referix l’article 1. 

L'obligació de contribuir-hi neix, amb caràcter general, per l'autorització de l'ús, per l'entrada i 

per la inscripció, en funció del fet imposable. 



 

 

 

Article 5è. Reducció de Tarifa 

El president, podrà atorgar una reducció de les tarifes, quan en la persona obligada al pagament 

concorrin circumstàncies especials de caràcter econòmico-familiar que justifiquin el benefici, i de 

forma especial a persones que acreditin estar a l'atur. 

Les diferents reduccions sobre el preu inicial d'un lloguer o d'un servei no seran mai acumulables. 

 
Article 6è. Tarifes 

1.-Les tarifes seran les següents: 
 

 
 2021 

€/hora 

 
SALA DE PLENS: 

 

* Metres quadrats : 73 
 

* Aforament: 150 persones dretes o 60 assegudes 
 

Preu: 
 

1. Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i sense 
 

cobrament als assistents: Gratuït 

2. Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i amb cobrament 
 

als assistents: 9,09 

3. Activitats de caràcter comercial: 22,19 

 
SALA DE FORMACIÓ NÚM.2: (CENTRAL) 

 

* Metres quadrats : 50 
 

* Aforament: 90 persones dretes o 40 assegudes 
 

Preu: 
 

1. Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i sense 
 

cobrament als assistents: Gratuït 

2. Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i amb cobrament 
 

als assistents: 5,81 

3. Activitats de caràcter comercial: 7,45 

 
SALA DE FORMACIÓ NÚM.3: 

 

* Metres quadrats : 58 
 



 

 

 
 

* Aforament: 110 persones dretes o 50 assegudes  

Preu: 
 

1. Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i sense 

cobrament als assistents: 

 
Gratuït 

2. Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i amb cobrament 

als assistents: 

 
6,49 

3. Activitats de caràcter comercial: 8,29 

 
 

 2018 

€/hora 

Personal d'obertura, vigilància, etc  

Preu: 
 

1. Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i sense 

cobrament als assistents: 

 
Gratuït 

2. Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i amb cobrament 

als assistents: 

 
15,75 

3. Activitats de caràcter comercial: 17,44 

 

Notes 

1.- Per poder llogar alguna d'aquestes instal·lacions cal justificar-ne la conveniència i s’adequarà 
als horaris lliures de la instal·lació. 

 
2.- L’Obligació de pagament del preu públic regulat en aquesta Ordenança neix des que es presti 

o realitzi qualsevol del dels serveis o activitats especificats en l’ apartat anterior. 

3.-El pagament del preu públic s’efectuarà en el moment de començar a utilitzar el servei. 

 

 
Article 7è. Bonificacions 

Seran d’aplicació les tarifes bonificades d’acord amb el que disposa l’art 5 d’aquesta ordenança, 
per activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i amb cobrament als assistents, per 

activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i sense cobrament als assistents pels qui 
serà gratuït. 

 
L'ens comarcal exigirà la constitució d'un dipòsit en metàl·lic amb quantitat suficient per a ga- 
rantir el pagament dels serveis dels possibles desperfectes. 

 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 



 

 

 

Els preceptes d'aquesta Ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 

legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 

preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 

en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

 
Disposició final 

 

La present Ordenança fiscal, entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial 

de la Província i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 



 

 

 

Consell Comarcal de l’Anoia 
Ordenança Preus Públics núm. 2 

 

ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA VENDA DE LLIBRES, GUIES, CD’S 
I DVD’S 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 

 

En ús de les facultats conferides pels articles 133.2 de la Constitució i per l´article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d´abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb el que es 

disposa en els articles 41 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat pel 

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, aquest Consell Comarcal estableix el preu públic 

per la venda de llibres. guies, cd’s i dvd’s. 

Amb caràcter supletori serà d’aplicació el títol III de la Llei 8/1989, de 13 d’abril, de taxes i preus 

públics, d’acord amb la seva disposició addicional setena. 

 
 
Article 2n. Concepte 

Els preus públics regulats en aquesta Ordenança constitueixen prestacions patrimonials de caràcter  

públic que es satisfaran pels usuaris que voluntàriament sol·licitin la compra de llibres. guies, cd’s 

i dvd’s. 

 

 
Article 3r. Establiment i Fixació 

 
1. El import dels preus públics per la prestació de serveis, serà com a mínim el cost del servei o 
de l’activitat practicada. 

 

2. Quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o d’interès públic que així ho aconsellin, 
l’entitat local podrà fixar preus públics per sota dels límits previstos en l’apartat anterior. En 
aquests casos serà necessària l’adopció de les previsions pressupostàries oportunes per a la 

cobertura de la diferència resultant d’existir aquesta. 

 
Article 4t. Obligats al pagament 

Estan obligats al pagament dels preus públics regulats en aquesta Ordenança les persones o entitats 

que sol·licitin o es beneficiïn de la prestació de serveis o realització d’activitats a què es refereix 

l’article 1. 

 
 
Article 5è. Quantia 

1. La quantia del preu públic regulat en aquesta Ordenança serà la fixada en la Tarifa continguda 

en l’apartat següent, per cada un dels diferents serveis o activitats. 

2. La Tarifa d’aquest preu públic serà la que aparegui en l’annex: 



 

 

 
 

 
 Import 

Preu de la guia de turisme editada pel Consell Comarcal 10,00 

Preu del llibre de l’Arxiu Comarcal 15,00 

 

3. L’obligació de pagament del preu públic regulat en aquesta Ordenança neix des que es presti o 

realitzi qualsevol dels serveis o activitats especificats a l’apartat anterior. 

4. El pagament del preu públic pels serveis singulars relacionats en els epígrafs 2 s’efectuarà en el 

moment de comprar llibres. guies, cd’s i dvd’s. 

 

 
Article 6è. Beneficis Fiscals 

Els llibres, guies, CD’s i DVD’s editats pel Consell Comarcal , es podran posar a la venda per 
mitjà de distribuïdors, als quals s’aplicarà descompte del 30% sobre el preu de venta al públic. 

 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 

Els preceptes d'aquesta Ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 

legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 

preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 

en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

 

Disposició final 

 
La present Ordenança fiscal, entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial 
de la Província i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 



 

 

 
 

 

Consell Comarcal de l’Anoia 
Ordenança Preus Públics núm. 3 

 

ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC DEL TRANSPORT ESCOLAR DE PRESTA- 
CIÓ NO OBLIGATORIA, PELS ENSENYAMENTS DE PRIMARIA, EDUCACIÓ ESPECIAL I 
SECUNDARI OBLIGATORIA DE LA COMARCA DE L’ANOIA. 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 

D'acord amb el que disposen els articles 41 a 47 en relació amb l'article 152 del Reial Decret 

Legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals, i 39.1 del Text refós de la Llei d'organització comarcal de Catalunya aprovat 

pel Decret Legislatiu 4/2003, de 4 de novembre, s'estableixen els preus públics per la prestació 

de serveis de transport escolar no obligatori, que presta el Consell Comarcal del Anoia. 

 

 
Article 2n. Concepte 

Els preus públics regulats en aquesta Ordenança constitueixen prestacions patrimonials de caràcter  

públic que es satisfaran pels usuaris que voluntàriament sol·licitin el transport escolar de prestació 

no obligatòria gestionat pel Consell Comarcal a la comarca de l’Anoia, per alumnes matriculats en 

ensenyaments de primària, educació especial i ensenyament secundari obligatori. 

 
 
Article 3r. Establiment i Fixació 

 
1. El import dels preus públics per la prestació de serveis, serà com a mínim el cost del servei o 

de l’activitat practicada. 
2. Quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o d’interès públic que així ho aconsellin, 
l’entitat local podrà fixar preus públics per sota dels límits previstos en l’apartat anterior. En 
aquests casos serà necessària l’adopció de les previsions pressupostàries oportunes per a la 
cobertura de la diferència resultant d’existir aquesta. 

 

 
Article 4t. Obligats al pagament 

Estan obligats al pagament del preu públic els pares o tutors del alumnes d’ensenyaments de 

primària, educació especial i ensenyament secundari obligatori, que sol·licitin o es beneficiïn de la 

prestació del servei a que es refereix l’article 1. 

 
 
Article 5è. Quantia 

La quantia general del preu públic regulat en aquesta Ordenança seran de 1,36 euros per dia. 

Sobre aquest preu s’aplicarà l’Impost sobre el Valor Afegit vigent en cada moment. 

Article 6è. Tarificació social 

 

1. Tarificació social sense necessitat de valoració del Departament de Benestar Social i 
Atenció a la Ciutadania. 



 

 

 

 El segon escolar de la mateixa unitat familiar transportat: 0.91 Euros/dia. 
 El tercer escolar de la mateixa unitat familiar i següents: 0.45 Euros/dia. 

 
Sobre aquests preus s’aplicarà l’Impost sobre el Valor Afegit vigent en cada moment. 

 

 
Els escolars de la mateixa unitat familiar s’acreditaran amb el volant de convivència en 

ser empadronats en el mateix domicili. 

 
2. Tarificació amb necessitat de de valoració del Departament de Benestar Social i Atenció 

a la Ciutadania. Tarificació social especial. 
 

Es podran tenir en compte les circumstancies econòmiques de la unitat familiar del 
alumne per aplicar el preu de tarificació social especial de 0.00 Euros/dia. 

 
Serà d’aplicació el preu de tarificació social especial als alumnes que assoleixen un mínim 
de 8 punts en l’informe de valoració emes per la Unitat de Igualtat i Inclusió d’aquest 
Consell Comarcal. 

 

Les puntuacions atendran als següents criteris: 

 
a. Renda per càpita 

i. Mes de 301 euros: 0 punts 
ii. De 250 a 300 euros: 1 punt 
iii. De 200 a 249 euros: 2 punts 
iv. De 150 a 199 euros: 3 punts 
v. Inferiors a 150 euros: 4 punts 

vi. Sense ingressos o pendents de resoldre alguna prestació econòmica (RMI, 
PNC-INV): 5 punts 

b. Composició familiar. (Màxim 2 punts) 
i. Menor tutelat per Generalitat de Catalunya 
ii. Família monoparental 
iii. Família nombrosa 

c. Situació socio-familiar. (Màxim 2 punts) 

i. Dificultats en els relacions familiars 
ii. Situacions de violència de familiar 
iii. Risc dels/les menors (desatenció, dificultats d’escolarització,...) 
iv. Dificultats d’integració social 

d. Problemàtiques de salut. (Màxim 2 punts) 
i. Usuaris que segueixen el seguiment i tractament mèdic prescrit. 
ii. Certificat de disminució d’algun membre de la família 

e. Procés d’integració social, formativa i/o laboral (Màxim 2 punts) 
i. Recerca activa de feina 
ii. Seguir les indicacions de l’equip professional de serveis socials 

f. Altres situacions (Màxim 1 punt) 

 
3. Tarificació social per alumnes matriculats en centres d’Educació Especial 

 

Els alumnes matriculats en centres d’Educació Especial, en virtut del seu grau de disca- 
pacitat, tindran un preu de 0,00 euros. 



 

 

 

Article 7è. Règim de declaració i d’ingrés 

 

Els pares o tutors dels menors que vulguin fer ús del servei de transport escolar no 

obligatori hauran de presentar la sol·licitud al Consell Comarcal especificant el període 

d’utilització del servei. 

En la sol·licitud s’indicarà la tarificació a aplicar i la documentació preceptiva acreditativa de la 

situació social i econòmica de l’alumne. 

El Consell Comarcal resoldrà les sol·licituds, determinant els subjectes passius obligats al 

pagament, així com l'import referent al període impositiu corresponent i la data de pagament. 

Es realitzarà el cobrament mitjançant el càrrec en compte facilitat pels obligats al pagament en 

la sol·licitud del servei, per períodes trimestrals. 

En cas d'impagament de la tarifa establerta del primer pagament en període voluntari, el Consell 

Comarcal donarà a l'usuari de baixa del servei de transport escolar, d'acord amb els 

procediments legals establerts. 

Les quotes acreditades i no satisfetes s'exigiran per la via de constrenyiment, que comporta el 

deure de pagar recàrrecs i interessos de demora, si escau. 

 
 
Article 8è. Meritament i forma de pagament 

L'obligació al pagament del preu públic regulat en aquesta ordenança neix des del moment en 

què el Consell Comarcal autoritza l'alumne a fer ús de la plaça de transport escolar. Les altes 

que es produeixin una vegada iniciat el curs escolar hauran d'abonar l'import corresponent a la 

totalitat del trimestre de la incorporació. S'entén que la utilització del transport correspon a la 

totalitat dels dies lectius del curs escolar, sempre i quan l'alumne no es vegi obligat a deixar 

d'utilitzar el servei perquè així li ho comunica el Consell Comarcal o perquè causa baixa del 

centre o deixa la formació. 

La baixa a un nen/a com a usuari del servei per sol·licitud de la família, sortirà efectes respecte 

el meritament de la taxa en el trimestre següent a la comunicació. En aquest sentit el segon 

trimestre comença el primer dia lectiu després de les vacances de Nadal i el tercer trimestre 

comença el primer dia lectiu després de les vacances de Setmana Santa. 

 

 

Article 9è. Gestió 

La quota resultant de l’aplicació de les tarifes contingudes en els articles 5è i 6è, que és el 

resultat de la tarifa continguda en aquesta ordenança, referent al curs escolar de setembre a 

juny, es posarà al cobrament en tres rebuts segons les dates previstes en el calendari fiscal. 

 

 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 

Els preceptes d'aquesta Ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 

legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 

preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 

en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

 
 



 

 

Disposició final 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació, entrarà en vigor 
una vegada sigui aprovada definitivament, i en tot cas, el dia següent a la seva publicació en el 

Butlletí Oficial de la Província, i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 



 

 

 

Consell Comarcal de l’Anoia 
Ordenança Preus Públics Núm. 4 

 

ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC DEL TRANSPORT ESCOLAR DE PRESTA- 
CIÓ NO OBLIGATORIA PER ALS ALUMNES D’ENSENYAMENTS POSTOBLIGATÒRIS DE LA 
COMARCA DE L’ANOIA. 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 

 

D'acord amb el que disposen els articles 41 a 47 en relació amb l'article 152 del Reial Decret 

Legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals, i 39.1 del Text refós de la Llei d'organització comarcal de Catalunya aprovat 

pel Decret Legislatiu 4/2003, de 4 de novembre, s'estableixen els preus públics per la prestació 

de serveis de transport escolar no obligatori, que presta el Consell Comarcal del Anoia. 

 

 
Article 2n. Concepte 

Els preus públics regulats en aquesta Ordenança constitueixen prestacions patrimonials de caràcter 

públic que es satisfaran pels usuaris que voluntàriament sol·licitin el transport escolar de prestació 

no obligatòria gestionat pel Consell Comarcal a la comarca de l’Anoia, per alumnes matriculats en 

ensenyaments postobligatoris. 

 

 

Article 3è. Establiment i Fixació 

1. El import dels preus públics per la prestació de serveis, serà com a mínim el cost del servei o 

de l’activitat practicada. 
 

2. Quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o d’interès públic que així ho aconsellin, 
l’entitat local podrà fixar preus públics per sota dels límits previstos en l’apartat anterior. En 
aquests casos serà necessària l’adopció de les previsions pressupostàries oportunes per a la 
cobertura de la diferència resultant d’existir aquesta. 

 

 
Article 4t. Obligats al pagament 

Estan obligats al pagament del preu públic els pares o tutors dels alumnes d’ensenyament post 

obligatoris que sol·licitin i obtinguin l’autorització del Consell Comarcal per a fer-ne ús del 

transport escolar. 

En cas que hi hagin més demandes que places disponibles, l’atorgament es resoldrà per rigorós 

ordre de número de registre d’entrada. 

Quan es produeix l’alta d’un alumne amb dret preferent (ensenyament primari, educació especial i 

secundari obligatori) l’alumne de batxillerat usuari de la mateixa ruta amb el número més alt 

de registre haurà de causar baixa del servei i al mateix temps finalitzarà la seva obligació al 

pagament de la quota mensual. 

 

 
 
 
 
 



 

 

Article 5è. Quantia 

La quantia general del preu públic regulat en aquesta Ordenança seran de 1,36 euros per dia. 

Sobre aquest preu s’aplicarà l’Impost sobre el Valor Afegit vigent en cada moment. 

 

Article 6è. Tarificació social 

 

1. Tarificació social sense necessitat de valoració del Departament de Benestar Social i 

Atenció a la Ciutadania. 
 

 El segon escolar de la mateixa unitat familiar transportat: 0.91 Euros/dia. 
 El tercer escolar de la mateixa unitat familiar i següents: 0.45 Euros/dia. 

 
Sobre aquests preus s’aplicarà l’Impost sobre el Valor Afegit vigent en cada moment. 

 

 
Els escolars de la mateixa unitat familiar s’acreditaran amb el volant de convivència en 

ser empadronats en el mateix domicili. 

 
2. Tarificació amb necessitat de de valoració del Departament de Benestar Social i Atenció 

a la Ciutadania. Tarificació social especial. 
 

Es podran tenir en compte les circumstancies econòmiques de la unitat familiar del 
alumne per aplicar el preu de tarificació social especial de 0.00 Euros/dia. 

 
Serà d’aplicació el preu de tarificació social especial als alumnes que assoleixen un mínim 
de 8 punts en l’informe de valoració emes per la Unitat de Igualtat i Inclusió d’aquest 

Consell Comarcal. 
 

Les puntuacions atendran als següents criteris: 
 

a. Renda per càpita 
i. Mes de 301 euros: 0 punts 
ii. De 250 a 300 euros: 1 punt 

iii. De 200 a 249 euros: 2 punts 
iv. De 150 a 199 euros: 3 punts 
v. Inferiors a 150 euros: 4 punts 
vi. Sense ingressos o pendents de resoldre alguna prestació econòmica (RMI, 

PNC-INV): 5 punts 
b. Composició familiar. (Màxim 2 punts) 

i. Menor tutelat per Generalitat de Catalunya 
ii. Família monoparental 
iii. Família nombrosa 

c. Situació socio-familiar. (Màxim 2 punts) 
i. Dificultats en els relacions familiars 
ii. Situacions de violència de familiar 
iii. Risc dels/les menors (desatenció, dificultats d’escolarització,...) 

iv. Dificultats d’integració social 
d. Problemàtiques de salut. (Màxim 2 punts) 

i. Usuaris que segueixen el seguiment i tractament mèdic prescrit. 
ii. Certificat de disminució d’algun membre de la família 



 

 

 

e. Procés d’integració social, formativa i/o laboral (Màxim 2 punts) 
i. Recerca activa de feina 

ii. Seguir les indicacions de l’equip professional de serveis socials 

f. Altres situacions (Màxim 1 punt) 

 
Article 7è. Naixement de l’obligació de pagament. 

L’obligació de pagament d’aquest preu públic neix en el moment que el Consell Comarcal 

autoritza a l’alumne a la utilització de la plaça de transport escolar i aquest en fa ús. La utilització 

del transport s’entén que és per tots els dies lectius del curs sempre i quan l’alumne no es vegi 

obligat a deixar la utilització del servei per part del Consell Comarcal de l’Anoia o causi baixa del 

centre o deixi la formació. 

 
Article 8è. Gestió 

La quota mensual a pagar és el resultat de la tarifa continguda en aquesta ordenança. 

 

 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 

Els preceptes d'aquesta Ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 

legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 

preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 

en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

 
Disposició final 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació, entrarà en vigor 
una vegada sigui aprovada definitivament, i en tot cas, el dia següent a la seva publicació en el 

Butlletí Oficial de la Província, i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 
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